<sup>1921</sup> ) ACA, *Cancilleria*, reg. 512, f. 186v (1331, agosto 15): a causa della volontà del re di popolare Villanova, per cui chi vi si trasferisse avrebbe goduto dei privilegi di Cagliari, Ramon I Savall che teneva le ville di Cepola, Pirri e Sanvitranò, temeva che gli uomini di quelle ville si sarebbero trasferiti con grande pregiudizio per lui e per lo stesso sovrano, dal momento che esse, che dovevano svolgere il servizio nelle saline, si sarebbero spopolate: «*ville ipse que nobis tenentur servitium salis facere depopularentur et non possent dictum servitium nobis facere*». Per cui il re ordinava che «*si aliquis de populatoribus dictarum villarum*» di Cepola, Pirri e Sanvitranò, «*qui ante populacionem ville nove in eisdem villis sua tenebant domicilia se transferint ad dictum locum de villanova et de Santa Clara seu ad loca alia que sunt de appendiciis dicti castri non servetis eisdem seu ipsorum alicui libertates et privilegia que habitatoribus dictaruarunm appendiciarum, mandamus observari immo ipsos compellatis ad tenendum dicta sua domicilia in villis eiusdem Raimundi ut possint nobis dictum fieri servitium supradictum*». *Ibidem*, f. 186v/2 (1331, agosto 17): altra lettera al governatore e al *veguer*, in cui ricordava che gli uomini delle ville di Cepola, Pirri e Sanvitranò, del Savall, erano tenute a svolgere il servizio salinario, «*volentes ne ville ipse depopulentur seu minuantur in aliquo propter servitium supradictum*», ordinava che gli uomini e i beni di quelle ville fossero trattati bene e che non si lasciasse che si danneggiasse le persone e il bestiame, per cui ordinava che se gli animali degli uomini di quelle ville fossero entrati nel territorio di Cagliari e viceversa quelli degli uomini della città nel territorio delle ville non fosse esatto alcun *bannum* («*volumus quod si bestiarum hominum ipsarum villarum intraverint ad pascendum in termino Castri Callari vel bestiarum hominum dicti castri intraverint terminos villarum ipsarum non exigatis vel exigi permittatis per aliquem ab eisdem seu aliquibus ex eis bannum aliquod*»).

<sup>1922</sup> ) *Ibidem*, reg. 513, f. 109r (1332, marzo 26).

avevano del tutto risolto, dieci anni dopo, quando Pietro IV ribadì le decisioni del padre, nonostante la supplica dei *consellers* di Cagliari, che evidentemente – seppure non sia documentato per gli anni precedenti – sostenevano il popolamento delle appendici e di Villanova e degli Orti necessario allo sfruttamento dei terreni e quindi all'approvvigionamento interno. I magistrati, in quell'occasione, chiesero che i sardi che si erano recati a Villanova, Stampace e altri luoghi delle appendici, per popolarli - «*venientes causa populandi*» - provenendo dalle ville salinarie alle quali, nonostante gli ordini, non volevano tornare, potessero restare «*in faldis*» di Cagliari, godendone i privilegi ma continuando a svolgere il servizio della saline, proposta cui si opponeva il Savall che s'appellava alle decisioni del Benigno. Il feudatario evidenziava le motivazioni di quel spostamento e prevedeva con realismo che, una volta divenuti residenti nelle appendici, usufruendo delle franchigie cittadine, gli uomini delle sue ville si sarebbero dimenticati del servizio salinario che non avveniva più come quando gli uomini erano raccolti nelle ville ubicate «*in litoribus stragnum*»: capitava, dunque, che le navi di passaggio a Cagliari, se non potevano caricare sale, *habundanter*, si spostavano altrove. Il Cerimonioso ordinò il ritorno alle ville salinarie, anche in vista di accordi con Venezia per il caricamento del sale<sup>1923</sup>.